ĐẢNG BỘ TỈNH YÊN BÁI
ĐẢNG UỶ KHỐI CƠ QUAN VÀ DOANH NGHIỆP TỈNH

*

Số 703 -CV/ĐUK

Về một số nội dung cần tăng cường thực hiện trong công tác tổ chức xây dựng Đảng
	ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Yên Bái, ngày 23 tháng 9 năm 2022

Kính gửi: Các chi, đảng bộ cơ sở.
Trong 9 tháng đầu năm 2022, các tổ chức cơ sở đảng đã nghiêm túc triển khai, thực hiện các nhiệm vụ trong công tác tổ chức xây dựng Đảng và đạt được những kết quả tích cực. Tuy nhiên, qua công tác kiểm tra, giám sát của các Đoàn kiểm tra của Trung ương, của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối, Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Khối đối với một số tổ chức cơ sở đảng và thông qua việc theo dõi, nắm tình hình cơ sở nhận thấy còn những tồn tại hạn chế đó là: một số đảng ủy, chi bộ cơ sở, chi bộ trực thuộc đảng ủy cơ sở chưa xây dựng Quy chế làm việc đảm bảo theo mẫu Quy chế làm việc mà Ban Thường vụ Đảng ủy Khối ban hành, việc thực hiện chế độ sinh hoạt cấp ủy, sinh hoạt chi bộ còn chưa đảm bảo số kỳ theo quy định, chất lượng sinh hoạt còn hạn chế, hàng tháng chưa xây dựng báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ trong tháng, đề ra phương hướng, nhiệm vụ tháng sau, chưa ban hành nghị quyết sau khi họp đảng ủy, chi bộ; việc rà soát, bổ sung hồ sơ đảng viên hàng năm còn hạn chế, nhiều đơn vị chưa trình phê duyệt quy hoạch cán bộ, có đơn vị đã trình phê duyệt những chưa có hồ sơ…
Để tiếp tục thực hiện tốt công tác tổ chức xây dựng Đảng, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối yêu cầu các tổ chức cơ sở đảng thực hiện tốt một số nội dung sau đây:
1. Nghiêm túc thực hiện Quy chế làm việc của cấp ủy, chi bộ. Chủ động rà soát, sửa đổi, bổ sung quy chế làm việc đảm bảo đúng quy định, phù hợp với tình hình thực tế của đơn vị. Đối với những đơn vị xây dựng Quy chế chưa đảm bảo theo mẫu của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối (Công văn số 221-CV/ĐUK ngày 29/3/2021 về xây dựng quy chế làm việc) khẩn trương rà soát, sửa đổi đảm bảo đúng mẫu, trên cơ sở đó cụ thể hóa đảm bảo theo đúng quy định của Ban Bí thư Trung ương Đảng về chức năng, nhiệm vụ của các loại hình tổ chức cơ sở đảng; khi ban hành Quy chế đảm bảo đúng quy trình (đối với đảng bộ cơ sở phải trình xin ý kiến ban thường vụ đảng ủy (nếu có), ban chấp hành đảng bộ; đối với chi bộ cơ sở và chi bộ trực thuộc đảng ủy cơ sở phải trình xin ý kiến cấp ủy, các đảng viên trong chi bộ).

Nghị quyết phân công nhiệm vụ các đồng chí cấp ủy phải đảm bảo rõ người, rõ việc (Theo hướng các nhiệm vụ, lĩnh vực trong công tác xây dựng đảng đều có cán bộ phụ trách); đối với các chi bộ cơ sở và chi bộ trực thuộc đảng ủy cơ sở phải phân công nhiệm vụ đối với đảng viên.
2. Thực hiện nghiêm túc Kết luận số 18-KL/TW ngày 22/9/2017 của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 10-CT/TW về “Nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ” trong tình hình mới và Hướng dẫn số 12-HD/BTCTW của Ban Tổ chức Trung ương; Quy định số 10-QĐi/TU ngày 22/6/2018 về trách nhiệm của đảng viên trong việc chấp hành chế độ sinh hoạt đảng và thực hiện nhiệm vụ được chi bộ phân công, trách nhiệm của chi ủy, bí thư chi bộ trong việc duy trì và nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ; Quy định số 11-QĐ/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiêu chí đánh giá chất lượng sinh hoạt chi bộ trực thuộc đảng ủy cơ sở; Quy định số 08-QĐ/TU ngày 30/6/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc bí thư, phó bí thư, ủy viên ban thường vụ, cấp ủy viên các cấp dự sinh hoạt với chi bộ khu dân cư và chi bộ trực thuộc đảng ủy cơ sở. Duy trì sinh hoạt chuyên đề mỗi quý ít nhất 01 lần.
Lưu ý: Hàng tháng các đảng ủy, chi bộ cơ sở và chi bộ trực thuộc đảng ủy cơ sở phải xây dựng báo cáo đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ trong tháng, đề ra phương hướng nhiệm vụ tháng sau; ban hành nghị quyết sau khi họp đảng ủy, chi bộ. Việc sinh hoạt chuyên đề không thay thế sinh hoạt thường kỳ; nếu chi bộ khó khăn về thời gian, địa điểm có thể kết hợp sinh hoạt chuyên đề thường kỳ trong cùng một buổi, nhưng phải thực hiện lần lượt, sinh hoạt thường kỳ xong mới sinh hoạt chuyên đề và ngược lại. Thư ký ghi thành 02 biên bản riêng của họp định kỳ và họp chuyên đề. Tích cực thực hiện việc sinh hoạt cấp ủy, sinh hoạt chi bộ trên nền tảng số “Sổ tay đảng viên điện tử”.
 3. Triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 68-KH/ĐUK ngày 09/7/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ Khối về thực hiện Nghị quyết số 37-NQ/TU ngày 20/4/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XIX, nhiệm kỳ 2020-2025 về “Nâng cao năng lực lãnh đạo và sức chiến đấu của cấp ủy, tổ chức đảng, trọng tâm là cấp ủy cơ sở và cấp trên trực tiếp cơ sở giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030”, đảm bảo 100% các tổ chức cơ sở đảng thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu đã đề ra.
- Về việc thực hiện Kế hoạch 128-KH/ĐUK của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối về thực hiện Đề án số 07-ĐA/TU ngày 28/02/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về xây dựng chi bộ kiểu mẫu trong Đảng bộ tỉnh Yên Bái, giai đoạn 2022 - 2025, yêu cầu 100% các chi bộ phấn đấu thực hiện các tiêu chí xây dựng chi bộ kiểu mẫu; đối với các chi bộ đã được phê duyệt xây dựng chi bộ kiểu mẫu (lần 01), phân công 01 đồng chí ủy viên ban chấp hành trực tiếp chỉ đạo, kiểm tra, đốn đốc, hướng dẫn chi bộ được lựa chọn xây dựng chi bộ kiểu mẫu đề ra các biện pháp và tổ chức thực hiện đảm bảo các tiêu chí theo Đề án. Sau đánh giá, phân xếp loại năm 2022, các đảng ủy cơ sở báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy Khối, những chi bộ đảm bảo các tiêu chuẩn tiếp tục duy trì thực hiện; đề xuất các chi bộ không đủ tiêu chuẩn để đưa ra khỏi danh sách. Đồng thời, tiếp tục lựa chọn các chi bộ đủ tiêu chuẩn để đăng ký Ban Thường vụ Đảng ủy Khối phê duyệt lần 2.
4. Tiếp tục thực hiện Quy định số 09-QĐ/TU ngày 30/6/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, trước hết là Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh và cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Thực hiện hoàn thành chỉ tiêu hằng năm, có 50% trở lên cán bộ, đảng viên thực hiện tốt trách nhiệm nêu gương, trong đó có 70% trở lên cán bộ chủ chốt các cấp thực hiện tốt trách nhiệm nêu gương.
Việc đánh giá nêu gương của cán bộ, đảng viên phải thực hiện nghiêm túc, là tiêu chuẩn quan trọng, cơ bản để đánh giá, xếp loại chất lượng đảng viên, cán bộ và lấy phiếu tín nhiệm theo quy định; là cơ sở để thực hiện công tác quy hoạch, đào tạo, bổ nhiệm, bố trí, sử dụng và khen thưởng cán bộ.
5. Về quy hoạch cán bộ: Ban Thường vụ Đảng ủy Khối đã ban hành Quy định số 12-QĐ/ĐUK ngày 29/4/2022 về công tác quy hoạch cán bộ, Ban Tổ chức Đảng ủy Khối đã ban hành Công văn số 01-CV/BTCĐUK ngày 04/5/2022 về hướng dẫn một số nội dung trong công tác quy hoạch cán bộ, tuy nhiên, đến thời điểm hiện nay còn nhiều đơn vị chưa trình Ban Thường vụ Đảng ủy Khối phê duyệt quy hoạch theo phân cấp hoặc đã trình phê duyệt nhưng thiếu hồ sơ theo quy định (có danh sách kèm theo). Đề nghị cấp ủy các chi, đảng bộ cơ sở nêu trên thực hiện quy trình quy hoạch cán bộ, hoàn thiện hồ sơ gửi về Đảng ủy Khối (qua Ban Tổ chức trước ngày 15/10/2022).
- Kịp thời kiện toàn, bổ sung cấp ủy và các chức danh chủ chốt khi có thay đổi về công tác cán bộ; thực hiện quy trình đảm bảo theo Quy định của Trung ương, của Tỉnh ủy, Quy định số 13-QĐ/ĐUK ngày 13/6/2022 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối về bổ nhiệm, giới thiệu cán bộ ứng cử và miễn nhiệm, từ chức đối với cán bộ ở Đảng bộ Khối. Khi thực hiện xong quy trình kiện toàn, bổ sung cấp ủy, chức danh bí thư, phó bí thư chi bộ trực thuộc đảng ủy cơ sở phải lập danh sách trích ngang báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy Khối (qua Ban Tổ chức) để tổng hợp, báo cáo Ban Tổ chức Tỉnh ủy theo quy định.
6. Tiếp tục thực hiện tốt công tác tạo nguồn, xem xét, lựa chọn những quần chúng ưu tú thực hiện quy trình kết nạp đảng, hoàn thiện các thủ tục, hồ sơ đề nghị Ban Thường vụ Đảng ủy Khối xem xét, quyết định kết nạp đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu Đảng ủy Khối giao năm 2022. Xây dựng kế hoạch phát triển đảng viên năm 2023 gửi về Đảng ủy Khối (qua Ban Tổ chức tổng hợp) trước ngày 30/9/2022. Thực hiện việc đề nghị công nhận đảng viên chính thức, phát thẻ đảng viên kịp thời, đảm bảo quy định.
- Đẩy mạnh thực hiện Kế hoạch 135-KH/TU ngày 09/5/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 28-CT/TW ngày 21/01/2019 của Ban Bí thư về nâng cao chất lượng kết nạp đảng viên và rà soát, sàng lọc đưa những đảng viên không còn đủ tư cách ra khỏi Đảng gắn với thực hiện Hướng dẫn số 02-HD/BTCTW ngày 12/4/2021 của Ban Tổ chức Trung ương.
7. Quan tâm, chủ động triển khai thực hiện nghiêm túc, đầy đủ các hướng dẫn, quy định của Điều lệ Đảng về thực hiện công tác quản lý hồ sơ đảng viên; thực hiện việc rà soát, điều chỉnh và bổ sung hồ sơ đảng viên hằng năm theo quy định. Cấp ủy các chi, đảng bộ cơ sở thực hiện việc bổ sung những thay đổi hàng năm vào lý lịch đảng viên (Về người thân trong gia đình, bản thân, các quyết định điều động, bổ nhiệm, đào tạo bồi dưỡng, khen thưởng, kỷ luật, đi nước ngoài…). Trong hồ sơ đảng viên phải lưu giữ bộ hồ sơ kiểm điểm đảng viên hàng năm của 05 năm gần nhất (Bản kiểm điểm đảng viên, giấy nhận xét nơi cư trú, bản bổ sung lý lịch đảng viên, kê khai tài sản, văn bằng, chứng chỉ (nếu có).
- Những đơn vị đã được Đoàn kiểm tra của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối kiểm tra về công tác bổ nhiệm cán bộ, công tác quản lý hồ sơ đảng viên những năm vừa qua, đề nghị nghiêm túc khắc phục những khuyết điểm, hạn chế mà Đoàn kiểm tra đã chỉ ra.
8. Tăng cường công tác quản lý đảng viên, trong đó chú trọng đến quản lý đảng viên ở nơi công tác (việc thực hiện nội quy, quy chế của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp; thực hiện nhiệm vụ được phân công; thực hiện việc cam kết, tu dưỡng rèn luyện hằng năm); việc thực hiện trách nhiệm của đảng viên đang công tác thường xuyên giữ mối liên hệ với tổ chức đảng và nhân dân nơi cư trú.
9. Giao Ban Tổ chức Đảng ủy Khối chủ trì phối hợp với các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Đảng ủy Khối, các Đoàn công tác của Đảng ủy Khối theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn các chi, đảng bộ cơ sở thực hiện nghiêm túc Công văn của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối; định kỳ tổng hợp báo cáo kết quả Ban Thường vụ Đảng ủy Khối.
	Nơi nhận:
- Ban Tổ chức Tỉnh ủy (B/c),

- Như kính gửi,
- Các đ/c Ủy viên BTV ĐUK,
- Thành viên các Đoàn công tác của ĐUK,

- Các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Đảng ủy Khối,

- Lưu Văn phòng ĐUK.
	T/M BAN THƯỜNG VỤ
BÍ THƯ

(Đã gửi)
Đỗ Quang Minh

	ĐẢNG ỦY KHỐI CƠ QUAN VÀ DOANH NGHIỆP TỈNH

*

DANH SÁCH

Các đơn vị chưa trình phê duyệt rà soát, bổ sung quy hoạch cán bộ nhiệm kỳ 2020-2025, quy hoạch cán bộ nhiệm kỳ 2025-2030 diện Ban Thường vụ Đảng ủy Khối quản lý

(Kèm theo Công văn số         -CV/ĐUK  ngày 23/9/2022

của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối)
	SốTT
	Tên chi, đảng bộ cơ sở
	Các đơn vị chưa đề nghị phê duyệt quy hoạch
	Các đơn vị đã trình phê duyệt nhưng thiếu hồ sơ
	Ghi chú

	1
	CB Ban Dân vận Tỉnh uỷ

	x

	2
	CB Ban Nội chính Tỉnh ủy

	x

	3
	CB Hội Chữ thập đỏ tỉnh
	x

	4
	CB Hội Nhà báo

	x

	5
	CB Hội Liên hiệp Văn học – Nghệ thuật
	x

	6
	CB Hội Cựu chiến binh
	x

	7
	CB Liên đoàn Lao động

	x
	Chưa thực hiện quy hoạch nhiệm kỳ 2025-2030

	8
	CB Tỉnh đoàn thanh niên

	x

	9
	CB Liên minh Hợp tác xã

	x

	10
	CB Văn phòng Liên hiệp các Hội KH & KT tỉnh
	x

	11
	ĐB Ngân hàng Nhà nước

	x

	12
	ĐB Sở Tài chính

	x

	13
	ĐB Sở Công thương
	x

	14
	ĐB Sở Giao thông vận tải

	x

	15
	ĐB Sở Tài nguyên & Môi trường
	x

	16
	ĐB Ban Quản lý các khu công nghiệp tỉnh

	x

	17
	ĐB Sở Giáo dục & Đào tạo
	x

	18
	ĐB Sở Lao động, Thương binh & Xã hội
	x

	19
	ĐB Công ty cổ phần Thuỷ điện Thác Bà

	x

	20
	ĐB Sở Thông tin & Truyền thông

	x
	Mới thành lập

	21
	CB Ban Dân tộc tỉnh

	x

	22
	ĐB Sở Tư pháp
	x

	23
	CB Cục Thi hành án dân sự

	x

	24
	ĐB Trường Cao đẳng Yên Bái
	x

	Mới thành lập

	25
	ĐB Đài Phát thanh – Truyền hình
	x

	26
	ĐB Công ty Điện lực Yên Bái

	x

	27
	ĐB Bưu điện tỉnh Yên Bái

	x

	28
	ĐB VNPT Yên Bái

	x

	29
	CB Ngân hàng HTX VN - Chi nhánh Yên Bái
	x

* Lưu ý: Đối với các chi, đảng bộ doanh nghiệp ngoài nhà nước không phải thực hiện quy hoạch cán bộ.
5